potest convocari verum et perfectum concilium , quod

videlicet auctoritatem habet definiendi quæstiones fidei ,

Præcipua enim auctoritas est in capite, sive Petro, cui

imperatum est ut confirmet fratres suos, et ideo etiam

pro eo Dominus oravit, ne deficeret fides ejus (Luc,

XXII) . Poterit tamen... congregari concilium imperfec

tum, quod sufficiet ad providendum Ecclesiæ de capite .

Ecclesia enim sine dubio habet auctoritatem providendi

sibi de capite, quamvis non possit sine capite statuere

de multis, de quibus potest cum capite... Porro conci

lium istud imperfectum fieri poterit, si vel indicatur à

collegio cardinalium , vel ipsi per se episcopi in locum

unum conveniant (1) . »

(1) Bellarmin, Controvers. , de Conciliis et Ecclesia, lib . I, c . xv.

Voyez aussi Cajetan, de Potestate Papæ, c. xv et XVI ; Catalan ,

Commentarii in Cæremoniale sanctæ Romanæ Ecclesiæ, tit, XIV , § 1.

―

164 EXPOSITION DES PRINCIPES

DEUXIÈME QUESTION

Qui a droit d'être convoqué au concile général ?

*

196. Tous les évêques ont droit d'être convoqués au

concile général. Aucun d'entre eux ne doit être exclu,

à moins qu'il ne soit hérétique ou schismatique . Pour

qu'un concile soit œcuménique dans sa convocation, il

est nécessaire que les lettres d'indiction s'adressent à

tous les évêques qui sont en communion avec le Saint

Siége. Cette convocation est de rigueur, les évêques

ayant droit de siéger dans les conciles comme juges et

comme législateurs .

197. Après les évêques viennent, conformément à ce

qui se pratique dans l'Église , les abbés, les généraux

d'ordre et généralement tous les prélats qui, dans leur

promotion aux dignités dont ils sont revêtus , ont pris

l'engagement, sous la foi du serment, de se rendre au

concile général, où ils ont voix délibérative ou défini

tive ; mais ils ne tiennent point ce privilége de l'ordina

tion sacrée ils le doivent à une concession particulière

de la part de l'Église . On lit dans le Cérémonial de la

sainte Église romaine : « In conciliis autem (generali

bus) venerandis ac sacrosanctis quibus fides nostra et

recte vivendi norma purgata atque formata est, non

legimus intervenisse statuendi causa, nisi episcopos et

abbates, et ii tantum decretis se subscribebant . Episco

pos appellamus etiam episcoporum principes , quoniam

hæc est suprema in Ecclesia Dei potestas. Inferioris au

tem gradus ecclesiastici viri, et principes sæculares con

sulendi ac instruendi gratia, non autem decernendi in

tererant, qui consultivam vocem habent in conciliis ,

non definitivam seu deliberativam . Aderant igitur in

conciliisad statuendum romanus pontifex tanquam rec

toret moderator totius Ecclesiæ, pastor gregis Dominici,

et omnium episcorum episcopus sacer cardinalium
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senatus,patriarchæ, primates, archiepiscopi , episcopi ,

abbates , quibus non immerito ordinum religioso

rum generales magistri additi sunt . Denique om

nes prælati , qui secundum formam juramenti, quod

præstant cum ad dignitates promoventur, ad synodum

venire tenentur. Alii autem disserendi , instruendi , con

sulendive gratia poterunt interesse , non tamen in ses

sionibus publicis induti sacris vestibus sedebunt, neque

sententiam dicent (1) . »

198. Aussi Paul III , dans sa bulle pour l'indiction du

concile de Trente, n'appelle à ce concile que les pa

triarches, les archevêques, les évêques, les abbés et

ceux à qui il est permis, par le droit ou par privilége , de

siéger dans les conciles généraux, avec la faculté de

donner leur suffrage : « Omnes omnibus ex locis tam

venerabiles fratres nostros patriarchas , archiepiscopos,

episcopos, et dilectos filios abbates, quam alios quos

cumque, quibus jure aut privilegio in conciliis genera

libus residendi et sententias in eis dicendi permissa

potestas est . » Puis il ajoute : « Requirentes, hortantes ,

admonentes, ac nihilominus eis vi jurisjurandi quod

nobis et huic sanctæ sedi præstiterunt, ac sanctæ vir

tute obedientiæ aliisque sub pœnis jure aut consuetu

dine in celebrationibus conciliorum adversus non acce

dentes ferri et proponi solitis , mandantes arcteque

præcipientes, ut ipsimet, nisi forte justo detineantur

impedimento, de quo tamen fidem facere compellan

tur, aut certe per suos legitimos procuratores et nun

tios sacro huic concilio omnino adesse et interesse de

beant (2). >>

199. Quant à ce qui regarde les princes chrétiens ,

leur présence n'est point nécessaire pour la tenue d'un

concile; mais, parce qu'elle était très-utile pour la cause

de l'Eglise , le Pape les priait et les conjurait par les en

TROPIA18 nobieùng sh 79kifqsa su , 19

(1) Voyez Catalan, Commentaris in Ceremoniale sanctæ Romanæ

Ecclesiæ, tit. XIV , § 3 ; Bellarmin, Controvers. , de Conciliis et Eccle

sia , lib. I, c. XV, (2) Bulla indictionis sacrosancti Concilii

Tridentini, an . 15421 on onedioes sobersin (1
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trailles de la miséricorde de Dieu et de Notre-Seigneur

Jésus-Christ, de ne point abandonner la cause de Dieu,